⁵ Antonio de la Peña, *Tratado muy provechoso, útil y necesario de los jueces y orden de los juicios y penas criminales*, texto inserto en M. López-Rey Arrojo, *Un práctico castellano del siglo XVI. Antonio de la Peña*, Madrid, 1935, pp. 48-49.

⁶ Glosa *Apedrear* a Partida 7, 31, 6. Completando esta cuestión, al indicar en la glosa a Partida 7, 31, 11: «*Poenā corporalis est publice infligenda reo, praeconizante praecone maleficium commissum, et post executionem dari debet corpus petentibus causa sepulture; et sententia mortis lata contra praegantem non debet exequi ante partum, alias iudex exequi faciens impregantem, puniri debet quasi proditorie accidens alterum*».

⁷ Glosa a la ley: «*Iudex in executione poenarum, ubi poena minor morte a lege imponitur, non debet illam in faciem exequi, ne facies facta ad imaginem Dei, aliquiliter deformetur. Ubi autem poena mortis imponitur ense aut glaudio, aut furca, aut flammaram combustione, exequenda est, vel bestiis subiiciendo: non autem decuti aut salce caput amputari debet nec homo lapidari, praecipitari aut crucifigi*».

⁸ Glosa *Enforcar* a Partida 7, 31, 6: «*si tunc lex vel statutum non assignet genus mortis, poterit iudex inter poenas mortis arbitrari an decolletur vel igni subiiciat, vel furcae; quia gratiam potest facere non vitae, sed melioris mortis, prout dictaverit sibi aequitas arbitrarii, secundum dignitatem, secundum aetatem, secundum prioris vitae... viles ergo personae vel infames comburuntur, vel furca suspenduntur, sed nobiles et barones decapitantur*».

hic lectorem admonere decrevi, ut non putet iudicem posse poenam ultra meritum cul-pae, possit quacun-que etiam causa interveniente, aliquem iuste punire. Quoniam non licet iudici mortis supplicio aliquem punire, nisi in solis illis casibus in quibus ex sacris literis colligi potest, esse illi a Deo concessum. Nam cum solus Deus sit domi-nus vitae et mortis solus qui occidere potest et vivificare... Caeteri autem omnes nun-quam hoc licite possunt, nisi quando a Deo, qui supremus est dominus, est illis per-missum»⁹.

Aun más acerca de dicho límite superior del arbitrio judicial, porque si no hay ley ni costumbre penal aplicable al caso, ¿puede imponer la pena de muerte? A Alfonso de Castro le satisface más *-mihi multo magis arridet-* la opinión negativa, partiendo para fundamentar tal postura de las palabras de Aristóteles de dejar al arbitrio judicial el mínimo posible, y *«at mortis supplicium non est inter minima, sed inter maxima com-putandum. Illud ergo non est iudicis arbitrio relinquendum»¹⁰*. Incluso, el juez que casti-gara con la pena de muerte sin ley que la estableciera, estaría pecando contra el quinto mandamiento del Decálogo, *«a qua generali prohibitione theologi... solum excipiunt eos, qui auctoritate legis iustae aliquem occiderint»¹¹*. En casi todos los autores se recogen testimonios de prevención antes de imponer el último suplicio¹².